ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 70/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais, INFORMA sobre o despacho de decisão judicial e por consequência, TORNA SEM EFEITO o  ato
declarado no EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 65 do candidato abaixo do Concurso Público de provas para in-
gresso no Curso Básico de Formação de Bombeiros Militar, conforme segue;

I – DA SUSPENSÃO DA FREQUÊNCIA DE CURSO E RETORNO A CLASSIFICAÇÃO DE ORIGEM

Tendo em vista ao despacho de decisão proferida nos autos do processo nº 5037945-57.2022.8.21.7000/RS, o
candidato abaixo, retorna a classificação de origem;

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome do candidato
Class.
Geral

Class.
Cota

1 44801928156-1 MATHEUS HARTMANN ORTIZ 628L

Por consequência fica excluído do Curso Básico de Formação de Bombeiros Militar, a contar de 9 de março
de 2022, retornando a classificação de origem.

Porto Alegre-RS, 7 de abril de 2022.

Cel QOEM – LUIZ CARLOS NEVES SOARES JÚNIOR
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar